1

DOM nº 2061, ano 47, de 19 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATAS E RESOLUÇÕES

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICAS LGBTQIAPN+.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
cinco, às 08:00h, realizou-se a 9ª Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Políticas LGBTQIAPN+, na Sala dos
Conselhos, localizada na Secretaria Municipal de Assistência
Social e Habitação, Dona Inês/PB. O presidente JOSÉ
AELSON PEREIRA DE ARAÚJO (titular representante da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação) deu
início à reunião dando as boas-vindas a todos os presentes
e agradecendo pela participação de cada conselheiro (a),
reforçando a importância da continuidade dos trabalhos do
Conselho para a promoção e fiscalização de políticas
públicas voltadas à população LGBTQIAPN+. Foi realizada a
leitura da ata da 8ª Reunião Ordinária. Após as
considerações dos presentes, a ata foi aprovada por
unanimidade, sem alterações. Em seguida, pontualmente
foram discutidos os assuntos referentes à ata da presente
reunião, conforme descrições a seguir: Deliberação do
Regimento Interno:
Foi apresentado o texto final do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Políticas LGBTQIAPN+. Após leitura
e debate entre os membros, o regimento foi aprovado por
unanimidade; outro ponto discutido foi a substituição do
representante da Secretaria de Saúde: Informou-se a saída
do antigo representante titular da Secretaria Municipal de
Saúde. As novas representações da Secretaria de Saúde são
Matheus José da Silva (Titular) e Rosângela Ferreira da Silva
(Suplente), que passam a compor o Conselho a partir desta
data; em seguida foi tratado sobre a nomeação dos
membros suplentes representantes: Foram nomeados e
aprovados os seguintes suplentes: Representante de
pessoas trans: Noah Vitor Santos Meireles; Representante
de coletivos LGBT+: Lucas Antonio Torres Cavalcante;
Representante de mulheres homossexuais: Andreza Vitória
da Silva Campos. Nomeação do Secretário Executivo: Foi
indicado e aprovado por unanimidade o senhor Muriel
Thobias de Araújo Silva para o cargo de Secretário Executivo

do Conselho Municipal de Políticas LGBTQIAPN+. Sobre o
Dia Internacional da Mulher (8 de março):
Foi feito um breve relato das atividades realizadas pelo
Conselho em alusão à data, com destaque para a
participação em eventos intersetoriais e ações educativas
voltadas à valorização das mulheres LGBTQIAPN+. Nada
mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião, lavrando a presente ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos (as)
demais presentes.

Dona Inês/PB, 06 de março de 2025.

________________________________________________
_______
(Presidente)

________________________________________________
_______
(Representante Titular da Secretaria de Saúde)

________________________________________________
_______
(Representante Suplente da Secretaria de Saúde)

________________________________________________
_______
(Representante Titular Secretaria de Educação)

________________________________________________
_______
(Representante Titular da Secretaria de Cultura)

________________________________________________
_______
(Representante Suplente da Secretaria de Assistência
Social e Habitação)

________________________________________________
_______
(Representante de homens homossexuais)

________________________________________________
_______

2

DOM nº 2061, ano 47, de 19 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

(Representante Suplente de pessoas trans)

*CÓPIA FÍSICA ASSINADA

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICAS LGBTQIAPN+.

Aos dez de abril de dois mil e vinte e cinco, às 08h00min,
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas
LGBTQIAPNb+, na Sala dos Conselhos, para a realização da
10ª Reunião Ordinária.
A reunião foi aberta com as boas-vindas aos presentes, feitas
pelo presidente JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO, que
agradeceu a presença de todos e destacou a importância da
continuidade dos trabalhos.
Em seguida, foi realizada a leitura da ata da 9ª Reunião
Ordinária. Após a leitura, a ata foi posta em apreciação e
aprovada por unanimidade, sem alterações. Foram
discutidos sobre as visitas realizadas às instituições de
ensino no período de 15 a 30 de maio, conforme
planejamento previamente estabelecido. As escolas que
serão visitadas são: ECI Gov. Clóvis Bezerra Cavalcanti;
EMEF Senador Humberto Lucena; EMEF Profª. Maria
Ferreira; e Educação de Jovens e Adultos (EJA). Durante as
discussões, foi realizada a escala provisória das visitas. Não
tendo mais a tratar, a palavra
foi facultada aos presentes, sendo oportunizado o espaço
para manifestações, sugestões e encaminhamentos.
Encerrando a reunião, foram feitas as considerações finais,
reforçando o compromisso do grupo com a melhoria contínua
das ações desenvolvidas. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, JOSÉ
AELSON PEREIRA DE ARAÚJO (responsável pela ata da
presente reunião), lavrei a presente ata, que será assinada
por mim e pelos demais presentes.

Dona Inês/PB, 10 de abril de 2025.

________________________________________________
_______
(Presidente)

________________________________________________
_______
(Representante Titular da Secretaria de Saúde)

________________________________________________
_______
(Representante Suplente da Secretaria de Saúde)

________________________________________________
_______
(Representante Titular da Secretaria de Administração)

________________________________________________
_______
(Representante Titular Secretaria de Educação)

________________________________________________
_______
(Representante de homens homossexuais)

________________________________________________
_______
(Representante Suplente de pessoas trans)

________________________________________________
_______
(Representante Suplente de movimentos sociais)

________________________________________________
_______
(Representante Titular de pessoas bissexuais)

*CÓPIA FÍSICA ASSINADA

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0349/2025

3

DOM nº 2061, ano 47, de 19 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Processo Nº: 0233/2025
Registro CGM Nº 25-50367-7
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado ADELSON DOS SANTOS SILVA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0186/2025
Objeto CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE: LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO BASCULANTE PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE, NA RETIRADA DE ENTULHOS DAS
CONSTRUÇÕES, MANUTENÇÕES E LIMPEZAS DE
BARREIROS DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA ESTADO
DE EMERGÊNCIA VIA DECRETO Nº 404/2025, de 09 DE
JANEIRO de 2025, COM COMBUSTÍVEL POR CONTA DO
CONTRATADO
Assinatura 29/04/2025
Vigência 29/04/2025 A 28/11/2025
Valor 45.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0402/2025
Processo Nº: 0277/2025
Registro CGM Nº 25-50369-3
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado BOMTI DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0218/2025
Objeto Aquisição de Licença de uso e Manutenção do
Sistema de Controle de Processos, com serviços de suporte
aos usuários, correções e evoluções do referido sistema,
durante o período de 12 meses, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dona Inês,
mediante instrumento contratual.
Assinatura 15/05/2025
Vigência 15/05/2025 A 31/12/2025
Valor 26.205,32

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0052/2025
Processo Nº: 0083/2025
Registro CGM Nº: 25-00269-4

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Aquisição de materiais de manutenção,
para suprir as necessidades dos Equipamentos de Saúde do
município de Dona Inês-PB. Exercício 2025., referente ao
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0052/2025 em favor de ROS
RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA (CNPJ:
07.324.021/0001-01) R$ 4.751,70; RRA COMERCIO
ELETRO-FONIA LTDA (CNPJ: 44.307.153/0001-51) R$
950,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente ao
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0052/2025, feito nos termos da
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s)
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as
condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado,
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 19 de maio de 2025.

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0405/2025
Processo Nº: 0287/2025
Registro CGM Nº 25-50370-7
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4

DOM nº 2061, ano 47, de 19 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0223/2025
Objeto Contratação de Agência de Viagens para prestação
de serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão,
marcação, remarcação, hospedagens em hotéis nacionais,
cancelamentos e fornecimentos de passagens aéreas,
acompanhados das respectivas bagagens, por meio de
atendimento remoto (e-mail ou telefone), para atender as
demandas da Administração Municipal de Dona Inês-PB,
atendendo às normas da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC.
Assinatura 16/05/2025
Vigência 16/05/2025 A 31/12/2025
Valor 40.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0264/2025
Processo Nº: 0898/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de
assessoria jurídica especializada para elaboração do
Protocolo do Fluxo de Atendimento da Escuta Especializada,
conforme previsto na Lei Federal nº 13.431/2017, visando à
implementação de diretrizes e fluxos institucionalizados que
garantam o atendimento adequado e humanizado a crianças
e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, no
município., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de maio de 2025.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0242/2025
Processo Nº: 0474/2025
Registro CGM Nº: 25-00303-8

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Serviço de limpeza e manutenção da
área da academia de saúde, localizada no Distrito de cozinha
do município de Dona Inês-PB. Exercício 2025., referente a
DISPENSA Nº 0242/2025 em favor de MARIA EDUARDA DA
SILVA DOS SANTOS (CPF: 414.863.998-86) R$ 8.800,00
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0242/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 19 de maio de 2025.

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA

SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0265/2025
Processo Nº: 0911/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,

5

DOM nº 2061, ano 47, de 19 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de materiais para laboratório de robótica a serem utilizados
no laboratório do componente curricular de ciências e
robótica das Escolas M. E. F. Senador Humberto Lucena e
Escola M.E.F. Mª Ferreira da C. Oliveira, pertencente a Rede
Municipal de Ensino., em conformidade com o § 3º art. 75 da
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de maio de 2025.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0376/2025
Processo Nº: 0028/2025
Registro CGM Nº 25-50368-5
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado 51.290.487 ANA CATARINA DE AZEVEDO
MELO DANTAS
Fundamento Legal PREGÃO N° 0039/2025
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS, LUBRIFICANTES E
DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSISDADES DA
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, DESTA
PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO 2025
Assinatura 13/05/2025
Vigência 13/05/2025 A 31/12/2025
Valor 160.844,60

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 13/05/2025

Vigência 13/05/2025 A 14/03/2026
Valor 14.025,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0197/2025
Processo Nº 0561/2024
Registro CGM Nº 25-50223-9
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2025
Objeto Contratação de Médicos Especialistas para atender
as demandas das Unidades Básicas de Saúde. Exercício
2025.
Vigência 14/03/2025 A 14/03/2026
Valor Original 61.200,00
Valor Acumulado 61.200,00

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA

SECRETÁRIO